
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU44S1 29/10/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 19 ottobre 2020, n. 551 
Intervento di ''Ricostruzione di porzione di tettoia crollata e ripristino/consolidamento della 
restante copertura relativa alla manica su Viale Torino e della tettoia interna al cortile del 
Podere Santa Margherita presso la frazione Stupinigi nel comune di Nichelino'' - 
Approvazione progetto esecutivo. Smart CIG Z26266E2C6. 
 

 

ATTO DD 551/A1112C/2020 DEL 19/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di “Ricostruzione di porzione di tettoia crollata e 
ripristino/consolidamento della restante copertura relativa alla manica su Viale Torino 
e della tettoia interna al cortile del Podere Santa Margherita presso la frazione 
Stupinigi nel comune di Nichelino” - Approvazione progetto esecutivo. Smart CIG 
Z26266E2C6. 
 

 
la Regione Piemonte è proprietaria degli immobili che costituiscono il Concentrico di Stupinigi, nel 
comune di Nichelino; 
 
con Determina Dirigenziale n. 476 del 07/06/2019 è stato affidato mediante RDO n. 2195605 su 
Me.PA, l’incarico professionale per analisi strutturale, progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di 
“Ricostruzione di porzione di tettoia crollata e ripristino/consolidamento della restante copertura 
relativa alla manica su Viale Torino e della tettoia interna al cortile del Podere Santa Margherita 
presso la frazione Stupinigi nel comune di Nichelino” , al costituendo RTP composto da Studio 
Tecnico Associato AS32 - Vergnano, Camelliti, Di Gregorio, Arena (mandatario), con sede legale ed 
operativa in C.so Peschiera n. 136, 10138 Torino, Partita IVA 10678860015, Dott. MIRCO ROSSO 
(mandante) con sede in Via Cossano n. 14, 10030 Maglione (TO), Partita IVA 07863490012, Geom. 
LORIS PATRUCCO (mandante) con sede in C.so Giambone n. 46/18, 10145 Torino, Partita IVA 
11451370016, per un importo complessivo di Euro 18.360,54, di cui Euro 578,83 per CNPAIA al 
4% ed Euro 3.310,90 per IVA al 22%, sul capitolo 203905 del bilancio annualità 2019. 
 
Vista la lettera a contratto prot n. 51270 del 27/06/2019 con cui è stato dato avvio alla prestazione di 
cui alla predetta determinazione; 
 
visti gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo presentati in data 07/11/2019 con nota prot. n. 
80835 e successivamente integrati in data 07/02/2020 con nota prot n. 6327 in seguito alle richieste 
esposte dalla Stazione Appaltante con nota prot n. 87186 del 11/12/2019, conservata agli atti del 



Pag 2 di 5 

procedimento, 
 
vista la Determina Dirigenziale n. 152 del 24/04/2020 con la quale a seguito dell’aumento 
dell’importo dei lavori conseguente alle opere aggiuntive individuate al termine delle indagini ed 
analisi strutturali eseguite: 
◦ è stata approvata l’integrazione all’affidamento dell’incarico per un importo pari a Euro 6.191,53 

(o.f.p.i.) di cui Euro 195,19 per CNPAIA al 4% ed Euro 1.116,51 per IVA al 22%; 
◦ si è dato atto che i lavori saranno eseguiti dall’impresa Editel aggiudicataria degli interventi di 

manutenzione del Lotto 3 (Cuneo Asti Alessandria e fabbricati nel Parco di Stupinigi) del 
patrimonio regionale, nell’ambito del terzo contratto applicativo, REP n. 188 del 06/10/2020, per 
il periodo 2017/2020 senza oneri economici aggiuntivi per l’Amministrazione e che la spesa 
prevista per l’esecuzione degli interventi risulta già impegnata (Cap. 129879 – Impegni 3405-
3406-5439/20); 

◦ si è stabilito che la prestazione professionale richiesta ai professionisti non sia la direzione lavori 
ma la direzione operativa e pertanto che l’incarico di direzione lavori rimane in capo all’Ing 
Margherita Darbesio, funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per effetto 
della Determina Dirigenziale n 198 del 22/05/2017; 

 
vista la lettera prot. n. 17367 del 30/04/2020 di integrazione contrattuale; 
 
ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo, Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, in forza della D.G.R. 
n. 9-1028 del 21.02.2020 e confermare il Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio 
di ingegneria e architettura in argomento l’Arch. Cinzia Balducci, funzionario del Settore Tecnico e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
dato atto che il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi di “Ricostruzione di porzione di 
tettoia crollata e ripristino/consolidamento della restante copertura relativa alla manica su Viale 
Torino e della tettoia interna al cortile del Podere Santa Margherita presso la frazione Stupinigi nel 
comune di Nichelino”, ancorchè non materialmente allegato, è conservato agli atti del procedimento 
ed è composto dai seguenti elaborati: 
 

Relazione generale e illustrativa del progetto 

Documentazione fotografica dello stato di fatto 

Relazione tecnica delle opere edili e fattibilità ambientale 

Relazione geologica e considerazioni geotecniche 

Relazione tecnico specialistica e di calcolo 

Computo metrico estimativo 

Analisi prezzi 

Elenco Prezzi Unitari 

Quadro d'incidenza della manodopera 

Cronoprogramma dell’intervento 

Piano di manutenzione dell’opera 



Pag 3 di 5 

Capitolato speciale d’appalto – norme tecniche 

Piano di sicurezza e coordinamento 

Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 

 
TAVOLE GRAFICHE 

Inquadramento cartografico e territoriale 

Stato di fatto – Fabbricato A 

Stato di fatto – Fabbricato B 

Stato di fatto: individuazione delle demolizioni 

Stato di progetto – Fabbricato A 

Stato di progetto – Fabbricato B 

Piante carpenterie strutturali fabbricati A e B 

Sezioni strutturali dettagliate A1-A1 e A2-A2 

Sezione strutturale dettagliata B-B 

Sezione strutturale dettagliata C-C 

 
ALLEGATO 
Relazione tecnica di valutazione della sicurezza sulla base delle indagini e prove eseguite (agli atti 
della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavori). 
 
Considerato che tali elaborati recepiscono le indicazioni espresse dalla Soprintendenza 
nell’autorizzazione condizionata rilasciata con n. prot. 4858 il 16/03/2020, agli atti del 
procedimento; 
 
dato atto che il RUP, a norma dell’art. 26 comma 6, lettera d) e comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
ha proceduto alla verifica e validazione di detto progetto, come da verbale conservato agli atti del 
procedimento prot. n. 18155 del 07/05/2020; 
 
rilevato che l’importo dei lavori di che trattasi ammonta ad Euro 310.879,45 di cui Euro 29.507,82 
per oneri di sicurezza; 
 
considerato che il Podere Santa Margherita è sottoposto a tutela per gli effetti del combinato artt. 
10-12 del D.L. 42/2004; 
 
considerato che è stata presentata il 15/10/2020 presso lo Sportello Unico Edilizia del comune di 
Nichelino la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per gli interventi da realizzare presso 
il Podere Santa Margherita (n. pratica 2020/407); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016; 



Pag 4 di 5 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del direttore; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.. 

 
 
DETERMINA  
 
 
di approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ RTP composto dallo Studio Tecnico 
Associato AS32 - Vergnano, Camelliti, Di Gregorio, Arena (mandatario) con sede legale ed 
operativa in C.so Peschiera n. 136, 10138 Torino, Partita IVA 10678860015 - Dott. MIRCO ROSSO 
(mandante) con sede in Via Cossano n. 14, 10030 Maglione (TO), Partita IVA 07863490012, Geom. 
LORIS PATRUCCO (mandante) con sede in C.so Giambone n. 46/18, 10145 Torino, Partita IVA 
11451370016; relativo agli interventi di “Ricostruzione di porzione di tettoia crollata e 
ripristino/consolidamento della restante copertura relativa alla manica su Viale Torino e della 
tettoia interna al cortile del Podere Santa Margherita presso la frazione Stupinigi nel comune di 
Nichelino”, per un importo di Euro 310.879,45 di cui Euro 29.507,82 per oneri di sicurezza; 
 
di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo, che la Direzione Lavori sarà effettuata dall’ing 
Margherita Darbesio per effetto della Determina Dirigenziale n 198 del 22/05/2017 e che la 



Pag 5 di 5 

Direzione Operativa è posta in capo al raggruppamento; 
 
di dare atto che in data 15/10/2020 è stata presentata presso lo Sportello Unico Edilizia del comune 
di Nichelino la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per gli interventi da realizzare 
presso il Podere Santa Margherita (n. pratica 2020/407). 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


